温环验[2018]001号
关于诸永高速公路温州段延伸工程竣工环境保护验收意见的函

温州瓯江通道建设有限公司：

你单位《诸永高速公路温州段延伸工程（温州瓯江过江通道）竣工环境保护验收调查报告》等相关验收材料收悉。我局于2017年12月25日对该项目进行了竣工环境保护验收现场检查，经研究，现将验收意见函告如下：

一、诸永高速公路温州段延伸工程（温州瓯江过江通道）起于诸永高速公路永嘉复合枢纽（瓯北北岙村），经由瓯江大桥跨瓯江至南岸市区，终点位于温州市鹿城区矮凳桥路北侧，与民航路相接，路线全长约8.066km。2009年6月，浙江省环境保护科学设计研究院编制完成了《诸永高速公路温州段延伸工程（温州瓯江过江通道）（报批稿）》，2009年7月受浙江省环境保护厅（浙环建函[2008]132）的委托，温州市环境保护局以温环建[2009]067号文对工程环境影响报告书给出了审批意见。现项目实际建成内容与环评批复基本一致。

二、华东勘测设计院有限公司的《诸永高速公路温州段延伸工程（温州瓯江过江通道）竣工环境保护验收调查报告》和企业提供的其他资料表明：
 (一)废气

该部分内容由企业自行组织验收

(二)废水

该部分内容由企业自行组织验收

 (三)噪声

验收监测期间，共调查沿线两侧200m范围内的敏感点13处。其中香榭丽花园6#楼6层处等10个敏感点均满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)中相应类标准要求。另有3处敏感点夜间噪声监测值超标，根据对照监测断面显示：桥头村夜间噪声超标，超标原因主要是受西侧新104国道交通噪声的影响；市政管理处后7层楼、十二田住宅夜间噪声超标，超标原因主要是受江滨西路交通噪声的影响
全封闭声屏障在香榭丽花园处昼间的降噪量在15.1-17.2dB（A），夜间的降噪量在10.0-12.3dB（A），全封闭声屏障在时代滨江昼间的降噪量在0.7-2.2dB（A），夜间的降噪量在3.5-4.6dB（A），全封闭声屏障降噪效果随着距离的增加而降低。

半封闭声屏障在怡浦园处（距离声屏障约67m）昼间监测值有时高于对照点的监测值，半封闭声屏障降噪效果不是很明显，但是在半封闭声屏障外40m内降噪效果较好，昼间降噪量在3.5dB（A）以上，夜间降噪量在2.5dB（A）以上。
三、该项目履行了建设项目环境影响审批手续，噪声防治措施已按项目环评及批复意见落实，执行了环境保护“三同时”制度，原则同意配套的环保设施投入运行。

四、请鹿城区环保局和永嘉县环保局负责本项目营运期的日常环境监管工作。

温州市环境保护局

2018年1月9日

	抄送：鹿城区环保局、永嘉县环保局

	温州市环保局                 2018年1月9日印发

- 4 -
- 3 -